פסק-דין
השופט ח' מלצר:

1. בפנינו ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי הנכבד בבאר שבע (כב' השופטים: ב' אזולאי (אב"ד),
נ' נצר ו-י' רז-לוי) ב-תפ"ח 14181-07-10, בגדרו הורשע המערער, שהיה קטין בעת ביצוע המעשים: בשלוש עבירות

של מעשה סדום – עבירה לפי סעיף 347(ב), בנסיבות סעיפים 345(ב)(1) ו-345(א)(1) לחוק העונשין, התשל"ז-1977
(להלן: חוק העונשין). עוד הורשע המערער במספר רב של מעשים מגונים – עבירה לפי סעיף 348(א), בנסיבות סעיף

בגין המתואר באישום השני יוחסה למערער
עבירה של מעשה מגונה.

4. לנוכח קטינותו של המערער במועד ביצוע העבירות שיוחסו לו, ובחלוף שנה ממועד ביצוען הנטען – צורף
לכתב האישום המקורי אישור מטעמו של היועץ המשפטי לממשלה (להלן גם: היועהמ"ש) בהתאם לנדרש על פי סעיף
14 לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971 (להלן: חוק הנוער). סמכות זו של היועהמ"ש הואצלה
בשעתו, בין השאר, למשנה לפרקליט המדינה (כתארו אז), עו"ד ש' ניצן, לפי סעיף 242א(א) לחוק סדר הדין הפלילי
[נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: חסד"פ) – והוא זה, אשר נתן בפועל את האישור עובר להגשת כתב האישום

המקורי.

כתב האישום המתוקן לראשונה

5. בתאריך 03.08.2010, קודם להקראת כתב האישום המקורי – הודיעה המשיבה על תיקונו של כתב
האישום (להלן: כתב האישום המתוקן לראשונה). במסגרת כתב האישום המתוקןלראשונה תוקן כתב האישום המקורי

על-ידי הערכאה הדיונית איננה מתקבלת על הדעת (עיינו: ע"פ 3250/10 מדינת ישראל נ' פלוני (12.01.2012) (להלן:
ע"פ 3250/10)). עם זאת, ובצד מגמה זו, נקבע כי ערכאת הערעור תבחן בקפדנות יתרה את מסקנותיה של הערכאה

הדיונית לנוכח ההקלה הראייתית המתאפשרת בהוכחתם של המעשים (עיינו: סעיף 54א(ב) לפקודת הראיות [נוסח
חדש], התשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות); ע"פ 10049/03 פלוני נ' מדינת ישראל, פ"ד נט(1) 385, 408
(2004); ע"פ 3250/10, בפיסקה 9). בהמשך לכך, הובהר בפסיקתנו כי אין סתירה של ממש בין כלל אי

ההתערבות לבין הדרישה כי בתיקים כגון אלו תבחן ערכאת הערעור בקפדנות יתרה את מסקנות הערכאה הדיונית:
"בחינה קפדנית של המסקנות, אין פירושה, בהכרח, מידת התערבות רבה בממצאי מהימנות" (עיינו: פרשת ידען,

יוגש כתב אישום אלא באישור היועץ המשפטי לממשלה".

הוראת המעבר – לגבי התיקון הנ"ל – קובעת כדלקמן (והמערער איננו יכול להנות מהסיפא לה לנוכח הנתונים
הרלבנטיים):

"(ה) הוראות סעיף קטן (ג) יחולו גם על עבירה שביום כניסתו לתוקף של חוק העונשין (תיקון מס' 84),
התשס"ה-2005, טרם התיישנה לפי סעיף 9 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, לפי הדין שחל

עליה ערב המועד האמור".

40. סעיף 354(ג)(1) לחוק העונשין הנ"ל מרחיב איפוא את תקופת ההתיישנות בנוגע לעבירות מין שנעברו
בקטין בידי מי (שאיננו האחראי על הקטין, או בן משפחתו של הקטין) שמלאו לו 15 שנים, וקובע כי תקופת ההתיישנות

במקרים אלו תחל להימנות, בנסיבות האמורות, רק ביום שבו מלאו לקטין הנפגע שמונה עשרה שנים.

(עבירות מין שנעשו בקטין), התשס"ה-2004, מתאריך 14.12.2004; ע"פ 5104/05 פלוני נ' מדינת ישראל
(28.08.2007)).על תכליתה של הארכת תקופת ההתיישנות לפי תיקון מס' 84 לחוק העונשין עמד עוד השופט א' לוי

ז"ל ב-ע"פ 347/07, בציינו כדלקמן:

"בסוגיה בה אנו עוסקים, ביטאה הארכתה של תקופת ההתישנות את ההכרה בייחודן של עבירות המין בקטינים, ואת
חוסר נכונותו של הדין להשלים עם כך שגילם הצעיר – והוא ששימש תמריץ עיקרי לפגיעה בהם – יעמוד למכשול בדרכן

הסכמת היועהמ"ש לפי סעיף 14 לחוק הנוער הינה

בבחינת תנאי מוקדם להעמדה לדין (השוו: ע"פ 5612/92מדינת ישראלנ' בארי פ"ד מח(1) 302, 340 (1993)).
דרישה זו נועדה "... להבטיח כי יישקלו שיקולים מתאימים נגד אדם בשל עבירה שביצע בהיותו קטין" (ראו: דברי ההסבר

להצעת חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול (תיקון מס' 14), התשס"ו-2006, ה"ח 244, 468, 485). הדרישה
לאישורו של היועהמ"ש קודם העמדה לדין במקרים אלו מבטאת את הפגיעה הקשה האפשרית ואת הרגישות הציבורית

המיוחדת בהעמדה לדין של מבצעי עבירות בקטינותם (עיינו: גבריאל הלוי תורת הדיון הפלילי, כרך א' 611 (2011)
(להלן: הלוי)).

שבמקרה בו חלפה תקופהארוכה משנהמאזביצועהעבירה ועד הבאת העבריין הקטין לדין "אישיותושל הקטין עשויה
להשתנות,ואיןעודתועלתלהענישו על המעשה, מה גם וייתכן והואלא יזכור היטב את נסיבותיו" (ראו: לסלי א' סבה
"הצעת חוק הנוער (שפיטה, ענישה, דרכי טיפול), תשכ"ט – 1969" משפטים ב 388, 402 (התשל"א)). עמד על

עקרונות אלו בית משפט זה (עוד טרם התיקון הנ"ל) ב-ע"פ 499/80 ויצמן נ' מדינת ישראל, פ"ד לה(1) 486 (1980):

"המחוקק ביקש למנוע העמדתו לדין של קטין בשל עבירות, כאשר אחרי ביצוען עבר זמן רב יחסית, כדי להצמיד את
הענישה או הזיכוי, במידה רבה ככל האפשר, אל מועד ביצוע העבירה, וזאת ככל הנראה מתוך הנחה, שמועד הגשת

זה אחד הטעמים שניתן בהנחיות האנגליות ביחס

לצורך להביא את דבר התיקון לאישור מחודש של היועץ המשפטי לממשלה, או התובע הכללי (שם, שם).

לבסוף דומה שמיותר לומר כי קביעת כלל המחייב את הבאת העניין מחדש בפני היועהמ"ש כל אימת שמתבקש
תיקון בכתב האישום (למעט תיקון טכני, דוגמת הטעויות המנויות בסעיף 81 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב),

התשמ"ד-1984 (להלן – תיקון טכני)) – תגביר עירנות וזהירות מראש.

64. כך הוא הדין מלכתחילה וראוי שבדרך זו ינהגו רשויות התביעה מכאן ולהבא, אולם מהו הדין בדיעבד. לבירור
ההיבטים השונים של שאלה זו אפנה עתה.

לשיטתי – בנסיבות העניין מוטב היה אם מבקשי התיקון בכתב האישום היו פונים ליועהמ"ש לבקש את אישורו
עובר להגשת התיקונים בכתב האישום לבית המשפט.

זה. אסביר את הדברים מיד בסמוך.

66. בפסיקתנו נקבע כי מקום בו לא ניתן כלל אישור של היועהמ"ש לפני העמדה לדין, הרי שאין מנוס מביטולו
של כתב האישום (ב-פרשת חסבלה בית משפט זה ביטל כתב אישום בו אישור היועהמ"ש לצורך העמדת לדין לפי סעיף

38(ד) לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973 ניתן בדיעבד רק בתום שמיעת הטענות בערעור; ב-ע"פ
5715/91 בית משפט זה ביטל אישום מסוים שלא ניתן לגביו כלל אישור היועהמ"ש לפי סעיף 14 לחוק הנוער; ב-ע"פ
10189/02 בית משפט זה ביטל כתב אישום ביחס לעבירות שעבורן נדרש אישור היועהמ"ש לפי סעיף 354(א) לחוק

שאלות מסוג זה מביישות ומביכות את המתלונן ואינן משרתות את חקר

האמת כלל. כידוע, ואין צורך להכביר מילים בכך, החקירה המשטרתית צריכה להיערך תוך שמירה קפדנית על כבודו
ופרטיותו של הנפגע. על כן מצאתי טעם לפגם בשאלות כגון אלו, אשר כולי תקווה שהן ושכמותן – לא יוסיפו להישאל
עוד בעתיד (השוו: סעיף 13 לחוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א-2001; ועיינו: ע"פ 9468/10 פלוני נ' מדינת ישראל,

בפסק דינו של חברי, השופט נ'הנדל (16.4.2012); ע"פ 6834/12 קבלאן נ' מדינת ישראל (28.05.2015)).

90. אחר הדברים האלה באו לעיוני הערותיו של חברי השופט נ' סולברג,שהינן בבחינת מעט המחזיק את
המרובה ולכן הן מחייבות תשובה.

עם זאת הוא מבקש לסייג את היקפו של המונח: "תיקון מהותי" ולהגבילו רק לאותם מצבים בהם התיקון
לכתב האישום מבטא שינוי משמעותי ובולט ביחס לאחת או יותר מאמות המידה המנויות בהנחיות פרקליט המדינה.

גישה זו מצמצמת מדי לשיטתי – משפטית, עניינית ומעשית. אבהיר ואפרט לפיכך תפיסתי בנושא להלן.

91. משפטית – על שום מה?

מאחר והוראות סעיף 15 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981 קובעת כך:

"הסמכה להתקין תקנות, או ליתן הוראת מינהל – משמעה גם הסמכה לתקנן, לשנותן, להתלותן, או לבטלן בדרך
שהותקנו התקנות, או ניתנה ההוראה".

https://www.verdicts.co.il
https://www.verdicts.co.il

עמוד 36
© verdicts.co.il - כל הזכויות שמורות לאתר פסקי דין

(ההדגשה שלי – ח"מ)

טיפול), התשל"א-1971 (להלן: חוק הנוער).

2. חבריי תמימי דעים כי לא כל תיקון בכתב האישום שהוגש בהתאם להוראת סעיף 14 לחוק הנוער טעון את
בעוד זה. אישור מצדיק אכן אשר התיקון מהו השאלה לגבי חלוקים הם אך לממשלה, המשפטי היועץ של אישורו
דוגמת הטעויות המנויות טכני, תיקון תיקון שאינו כל בחובה וטומנת היא מרחיבה ח' מלצר שגישתו של חברי השופט
בסעיף 81 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, גישתו של חברי השופט נ' סולברג היא מצומצמת יותר
המנויות המידה מאמות יותר או לאחת ביחס ובולט משמעותי שינוי מבטאים אשר האישום בכתב לתיקונים ומוגבלת
בהנחיות פרקליט המדינה (המפורטות בפסקה 3 לחוות דעתו). למעשה, התיקונים אשר חבריי חלוקים בנוגע אליהם הם

לצורך העמדה ברגיל נשקלים השיקולים אשר
במיומנותה, דעתי אינה נוחה מכך שבמקרים רגישים אלו, התיקונים שבמחלוקת לא יהיו נתונים לביקורת נוספת בשלב
שעובר לתחילת המשפט. ודוק: לפי סעיף 91 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: החסד"פ),
תובע רשאי, בכל עת עד לתחילת המשפט, לתקן כתב אישום, להוסיף עליו ולגרוע ממנו, במסירת הודעה לבית המשפט
אינו והוא לנאשם, זאת, מתמצה בהמצאת העתק מההודעה לעומת בית המשפט, של השינוי. תפקידו המפרטת את
מעביר את שיקול דעתה של התביעה תחת שבט ביקורתו.

בניכוי ימי מעצרו. שאר רכיבי העונש שנקבעו בגזר הדין, מושא הערעור יוותרו על כנם.

בשאלת הצורך בקבלת אישור מאת היועץ המשפטי לממשלה (או מואצלי סמכותו) לתיקון כתב אישום שהוגש
בהתאם להוראת סעיף 14 לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול התשל"א-1971 הוחלט ברוב דעות של השופטים:

ס' גובראן וח' מלצר כנגד דעתו החולקת של השופט נ' סולברג – כאמור בפסק דינו של השופט ח' מלצר.

ניתן היום, א' טבת התשע"ו (13.12.2015).

ש ו פ ט ש ו פ ט ש ו פ ט